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Anotace

Diplomová práce se zabývá optimalizací vybraných podnikových činností

využitím vybraných metod na základě dostupných dat. Cílem práce je optimalizace

rozsahu a struktury výroby s ohledem na stávající výrobní kapacitu podniku. Je zde

stanovena nákladová funkce podniku, provedeny výpočty výrobní kapacity pro

jednotlivá výrobní zařízení a stanoven výrobní model maximalizace zisku.
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Annotation

This thesis deals with the optimization of selected business activities using

selected methods based on available data. The aim is to optimize the size and

structure of production with regard to the existing production capacity of the

company. There is a fixed cost function enterprise, carried out calculations of

production capacity for each manufacturing facility and established a production

model of profit maximization.
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1 ÚVOD

Slovo optimalizace pochází původně z latiny a znamená proces výběru

nejlepší varianty z množství různých jevů, a přestože se jedná o cizí slovo, své místo

si našlo v běžné i odborné mluvě.

Proces výroby je základní činností podniku. Cílem procesu výroby jsou

výrobky nebo služby, které lze uvést na trh a získat tak odpovídající výnosy. Výrobní

proces ovlivňuje rozhodujícím způsobem uplatnění výrobků a jejich následující

konkurenceschopnost. Schopnost podniku udržení konkurenční výhody před

ostatními podniky zajišťuje úspěch na trhu. Průběh výrobního procesu je ovlivňován

řadou činností (uplatnění technologických činností, struktura klasifikovaných

dělníků, pořízení materiálu do výroby, atd.), které je potřeba optimalizovat, tak aby

výstupy výrobního procesu dosahovaly požadované kvality, rozsahu a bylo jich

dosaženo hospodárným a efektivním způsobem.

Současnost se vyznačuje vysokou dynamikou a přímo si vyžaduje

optimalizaci každého hospodářského rozhodnutí, jelikož každý hledá nejlepší řešení.

Podnik je nejdůležitější prvek každého hospodářství, zaštiťuje celou řadu operací

a procesů, které umožňují existenci podniku a plnění jeho cílů. Primárním úkolem

podniku je poskytovat služby nebo vytvářet výrobky za účelem zisku. Za hlavní cíl je

považováno navyšování hodnoty podniku pro vlastníky. Každý podnik má své

specifické cíle, ale základním znakem je požadavek, jenž má být splněn. Snaha

k dosahování cílů by měla probíhat optimálním způsobem podle předem stanovených

kritérií se zohledněním k existujícím omezením a prostředí, ve kterém se podnik

nachází, jenž má vliv na rozhodování podniku.

Tato práce je koncipována jako podklad pro management podniku

Dynal s.r.o. pro zefektivnění rozhodování o struktuře a objemu výroby vzhledem

k existujícím kapacitám s využitím vhodných metod, jejichž praktická aplikace je

možná prostřednictvím dostupného kancelářského softwaru.

- 11 -

2 CÍLE A METODIKA PRÁCE

Cílem diplomové práce je optimalizace jednotlivých podnikových činností

v konkrétním podniku pomocí vybraných metod na základě dostupných dat

a zvoleného metodického postupu řešení. Konkrétním cílem ve společnosti Dynal

s.r.o. je optimalizace plánování rozsahu a struktury výroby s ohledem na dostupné

výrobní kapacity. Jednotlivými cíli jsou stanovení nákladových funkcí podniku

a stanovení optimálního množství z pohledu maximalizace zisku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Ekonomická optimalizace

Ekonomická optimalizace hledá optimální řešení daného problému v daných

podmínkách. Cílem řešení problému je vždy snaha o zlepšení dosavadní situace.

Manažer se v procesu řešení situace může rozhodovat na základě svého

úsudku a zkušeností nebo využít teoretických poznatků. Využití matematických

technik je vhodné především pokud se jedná o složitý, velmi důležitý, nový nebo

opakující se problém. [1, str. 11]

Při hledání optimálního řešení daného problému a respektování různých

omezení, které ovlivňují vliv chodu celého systému, jsou vhodným prostředkem

metody operačního průzkumu. Metody operačního průzkumu lze popsat jako

disciplínu, jež se zabývá zkoumáním operací v rámci určitého systému tak, aby bylo

zajištěno co možná nejlepší fungování systému, což je třeba posuzovat podle

stanoveného kritéria optimality. Provádění operací v systému je závislé na

omezených zdrojích, externích činitelích a jiných operací. [2, str. 10]

Řešení daného optimalizačního problému lze rozlišit na šest fází, které na

sebe navazují:

1. Identifikace reálného ekonomického problému systému a jeho

definování.

2. Formulace ekonomického modelu daného problému.

3. Formulace matematického problému.

4. Vlastní řešení matematického problému.

5. Interpretace matematického problému.

6. Implementace v rámci reálného systému. [2, str. 11]
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3.1.1. Ekonomický model

Ekonomický model je vytvořen jako zjednodušený reálný systém, který

obsahuje pouze ty nejpodstatnější prvky a vazby mezi nimi, tak aby mohl být použit

k řešení problému. Obecně ekonomický model obsahuje:

 Cíl analýzy určuje cílový stav, jehož má být dosaženo. Cílový stav může

být např. minimalizace nákladů výroby, maximalizace zisku při

plánování výrobního programu podniku atd.

 Popis procesů, které v systému probíhají. Proces je reálná aktivita, která

probíhá v systému s určitou intenzitou a má vliv na cíl analýzy (obvykle

číselná hodnota).

 Popis činitelů ovlivňujících provádění procesu. Činiteli mohou být

předem daná odbytová omezení (závisí na zájmu zákazníků), spotřeba

zdrojů (energie, suroviny) atd.

 Popis vzájemného vztahu mezi cílem analýzy, procesy a činiteli.

[2, str. 11]

3.1.2. Matematický model

Matematický model je velice podobný modelu ekonomickému, pouze

využívá odlišné vyjádření. Ekonomický model je nutné převést, aby mohl být řešen

standardizovanými metodami, jelikož je vyjádřen slovním a číselným popisem

problému (viz kap. 3.2.).

Lineární programování

Modelů lineárního programování je mnoho a záleží, jakou ekonomickou

oblastí se zaobírají. Tato práce se bude věnovat řešením optimalizačních úloh

pomocí matematického programování. Optimalizační úlohy mají za úkol nalézt

extrém pro určité kritérium, definované ve tvaru kriteriální funkce n proměnných,

na množině variant určených soustavou omezujících podmínek, které jsou zadány ve

tvaru lineárních rovnic či nerovnic. O lineárním programování hovoříme tehdy,

pokud je kriteriální funkce lineární a zároveň i všechny rovnice i nerovnice použité

v modelu. [2, str. 14]
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Abychom mohli řešit ekonomický model úlohy lineárního programování, je

nutné model převést na model matematický, který má strukturu:

 Cíl analýzy vyjádřen jako funkce z=f(x), kde hledáme extrém.

 Jednotlivým procesům je přiřazena proměnná (strukturní proměnná)

a hodnoty proměnných uvažujeme jako jednotlivé úrovně procesů.

 Každému z činitelů v matematickém modelu odpovídá lineární rovnice

či nerovnice. [2, str. 21]

Matematický model lineárního programování zapisujeme:

𝑧 = ∑ 𝑐𝑗𝑥𝑗 ,

𝑛

𝑗=1

za podmínek

∑ 𝑎𝑖𝑗𝑥𝑗 ≤ 𝑏𝑖 ,

𝑛

𝑗=1

𝑖 = 1, 2, … , 𝑚,

𝑥𝑗 ≥ 0 , 𝑗 = 1, 2, … , 𝑛,

kde

n je počet strukturních proměnných modelu,

m je počet vlastních omezení,

cj j = 1, 2, …, n je cenový koeficient příslušející j-té proměnné,

bj i = 1, 2, …, m je hodnota pravé strany příslušející i-tému vlastnímu

omezení

aij i = 1, 2, …, m, j = 1, 2, …, n je strukturní koeficient vyjadřující vztah

mezi i-tým činitelem a j-tým procesem,

xj ≥ 0 jsou podmínky nezápornosti. [2, str. 24]

Tímto modelem lze řešit například úlohu, kde máme za úkol nalézt optimální

výrobní program (tzn. optimální počet jednotlivých vyráběných výrobků). [1, str. 53]

Možné výsledky řešení matematického modelu lineárního programování:

1. Existuje přístupné řešení, neexistuje optimální řešení.

2. Existuje právě jedno optimální řešení.
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3. Existuje nekonečně mnoho optimálních řešení.

4. Neexistuje přípustné řešení (omezení si odporují). [2, str. 41]

Podnik

Podnik je instituce, která vznikla k výkonu podnikatelské činnosti

(institucionalizované podnikání) a za účelem tvorby zisku, jehož hlavním posláním


[…]


𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘 =
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑘𝑦

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘ů =
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
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𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡𝑢 =
365

𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡

𝑅𝑂𝐴 =
𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í + 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣é ú𝑟𝑜𝑘𝑦 ∙ (1 − 𝐷)

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
∙ 100 [%]

𝑅𝑂𝐸 =
𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
∙ 100 [%]

Příloha 2 – Vstupní data pro regresivní analýzu

Čtvrtletí Tržby Celkové náklady

1/2011 8 169 564 Kč 10 323 246 Kč

2/2011 17 739 423 Kč 16 136 026 Kč

3/2011 14 091 656 Kč 14 665 318 Kč

4/2011 22 789 937 Kč 20 976 884 Kč

1/2012 7 964 097 Kč 9 733 910 Kč

2/2012 8 505 834 Kč 10 672 144 Kč

3/2012 10 968 072 Kč 13 146 028 Kč

4/2012 11 314 669 Kč 13 811 049 Kč

1/2013 5 886 493 Kč 8 076 895 Kč

2/2013 7 637 947 Kč 8 751 371 Kč

3/2013 11 366 885 Kč 9 991 570 Kč

4/2013 9 798 107 Kč 15 209 667 Kč

1/2014 8 248 069 Kč 8 080 673 Kč

2/2014 12 532 984 Kč 11 367 729 Kč

3/2014 12 302 920 Kč 10 756 770 Kč

4/2014 6 922 071 Kč 11 298 014 Kč

1/2015 10 850 331 Kč 10 506 738 Kč

2/2015 7 939 312 Kč 9 271 171 Kč

3/2015 10 826 753 Kč 10 882 169 Kč

4/2015 13 016 347 Kč 14 883 783 Kč

Zdroj: Vlastní práce autora s použitím dat Dynal s.r.o.
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Příloha 3 – Výpočet korigovaného indexu determinace, t-test a F-test

Korigovaný index determinace 𝑹̅𝟐 se používá pro hodnocení funkcí

s rozdílným počtem parametrů (např. rozhodování mezi přímkou a parabolou).

Důvodem je, že přidáním další nezávislé proměnné do modelu hodnota indexu

determinace nikdy neklesne. Řešením je upravený index determinace:

𝑅̅2 = 1 − (1 − 𝑅2) ∙
(𝑛 − 1)

(𝑛 − 𝑝)
= 1 −

(𝑛 − 1) ∙ 𝑆𝑅

(𝑛 − 𝑝) ∙ 𝑆𝑦
,

kde

n-1 je počet stupňů volnosti součtu čtvercových odchylek Sy a (n – p) je počet

stupňů volnosti reziduálního součtu čtverců Sr. Rozdíl obou počtů stupňů volnosti je

rovný (p – 1), což je počet stupňů volnosti teoretického součtu čtverců ST.

Dílčí t-test slouží k otestování statistické významnosti parametrů

regresivního modelu. Platí-li hypotéza H0: βi = 0, má rozdělení t o (n-p) testované

kritérium:

𝑡𝑖 =
𝑏𝑖

𝑠(𝑏𝑖)
.

Hypotéza o nulové hodnotě regresivního parametru se obvykle testuje proti

alternativě, že jeho hodnota není rovna nule. Potom se H0 zamítá na hladině

významnosti α, je-li:

|𝑡𝑖| > 𝑡1−
𝛼

2
,

kde 𝑡1−
𝛼

2
je kvantil rozdělení t o (n-p) stupních volnosti.

- 73 -

Celkový F-test je test, ve kterém H0: β0 = γ, β1 = β2 = … = βm = 0, kde γ je

konstanta. Alternativní hypotéza je hypotéza H1, že alespoň jeden z parametrů β1 =

β2 = … = βm je nenulový. Platí-li H0, má výběrová charakteristika:

𝐹 =
𝑆𝑇/(𝑝 − 1)

𝑆𝑅/(𝑛 − 𝑝)
.

Rozdělení F o (p-1) a (n-p) stupních volnosti. Tato charakteristika slouží jako

testované kritérium a H0 se na hladině významnosti α zamítá, pokud:

𝐹 > 𝐹1−𝛼 ,

kde 𝐹1−𝛼 je kvantil rozdělení. [9]
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Příloha 4 – Optimalizace struktury výroby z hlediska maximalizace zisku

Zdroj: Vlastní práce autora s použitím dat Dynal s.r.o.
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Příloha 5 – Model maximalizace zisku s navýšením výrobní kapacity

Zdroj: Vlastní práce autora s použitím dat Dynal s.r.o.
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Příloha 6 – Finanční účetnictví 2011-2015

Příloha se nachází na přiloženém CD.

Příloha 7 – Vzory okenních výrobků č. 1-9

Příloha se nachází na přiloženém CD.