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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesů ve stavebním podniku DYNAL
Jméno autora: Michal Sklenář
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky
Oponent práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je aktuální a cíle práce jsou náročnější než průměr.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení odpovídá řešenému problému.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Po odborné stránce práce odpovídá diplomové práci. Optimalizační metody jsou vhodným nástrojem pro řešení problémů
s dosažením zisku. Hodnocení současného stavu je možná až příliš rozsáhlé (oproti návrhové části). V kapitole 5 a 6 se
zbytečně opakují fakta týkající se současného stavu firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se objevují překlepy a gramatické chyby. Výčet položek není vhodné dávat do rámečků (str. 12 a 13).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student využil jemu dostupné zdroje. Použité zdroje byly odpovídajícím způsobem citovány. Informace a data byly získány i
ze zkoumané firmy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky přispějí ke zlepšení chodu firmy (pokud tedy budou implementovány).

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Název předložené práce neodpovídá zcela obsahu práce. O procesech se v diplomové práci nepíše. Obsah se ale
kryje se zadanými pokyny pro vypracování.

Kladně hodnotím využití optimalizačních metod pro řešení identifikovaných problémů.

Otázky:

Byl zpracován model maximalizace zisku s teoretickým navýšením výrobní kapacity (přidání druhého obráběcího
centra a kovacího stolu). Tím by došlo k navýšení zisku. Uvažujete při hodnocení i pořizovací náklady nového
vybavení?

Je reálné pro firmu zvýšit odbyt a tím využít i Vaše návrhy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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